
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и 

Федеральным законом от 28 июня 2014 г. №172 - ФЗ «О стратегическом 

планировании в Российской федерации», в целях обеспечения эффективности 

реализации мероприятий государственных программ Краснодарского края,               

п о с т а н о в л я ю :  

1. Изложить приложение к постановлению администрации 

Ярославского сельского поселения Мостовского района от 31 октября 2022 г. 

№ 153 «Об утверждении муниципальной программы Ярославского сельского 

поселения Мостовского района «Развитие сельского хозяйства и 

регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия» в новой редакции, согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

2. Начальнику общего отдела администрации Ярославского сельского 

поселения Мостовского района О.Н. Мустафиной обнародовать настоящее 

постановление в установленном законе порядке и разместить на официальном 

сайте администрации Ярославского сельского поселения в сети Интернет. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

4. Постановление вступает в силу со дня его официального 

обнародования.   

 

Глава Ярославского  

сельского поселения 

 

А.Ю.Субботин 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЯРОСЛАВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

МОСТОВСКОГО РАЙОНА  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

   от 02.11.2023                                                                                        № 224                                                                   

ст-ца Ярославская 

 

О внесении изменений в постановление администрации Ярославского 

сельского поселения Мостовского района от 31 октября 2022 г. № 153 

«Об утверждении муниципальной программы Ярославского сельского 

поселения Мостовского района «Развитие сельского хозяйства и 

регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия» 



Приложение 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации 

 Ярославского сельского поселения 

Мостовского района  

                                                            от 02.11.2023 № 224 

 

Изменения,  

вносимые в постановление администрации Ярославского сельского 

поселения Мостовского района от 31 октября 2022 г. № 153 «Об 

утверждении муниципальной программы Ярославского сельского 

поселения Мостовского района «Развитие сельского хозяйства и 

регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия»» 

 

1. В приложении к постановлению: 

1) в разделе «Паспорт муниципальной программы Ярославского 

сельского поселения Мостовского района «Развитие сельского хозяйства и 

регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия» абзац «Этапы и сроки реализации муниципальной 

программы» изложить в следующей редакции: 

 

«Этапы и сроки реализации  

муниципальной программы: 

 

 

2023-2026 годы»; 

 

 

 

2) в разделе «Паспорт муниципальной программы Ярославского 

сельского поселения Мостовского района «Развитие сельского хозяйства и 

регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия» абзац «Объемы и источники финансирования 

муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 

 

«Объемы и источники 

финансирования 

муниципальной программы: 

 

 

Общий объем финансирования 

муниципальной программы составляет 

3626,0 тыс. рублей, в том числе из 

федерального бюджета – 1899,1 тыс.рублей, 

из краевого бюджета – 79,1 тыс.рублей, из 

местного бюджета – 1587,9 тыс. рублей, из 

внебюджетных источников – 59,9 тыс.рублей, 

в том числе по годам реализации: 

2023 год –3026,0 тыс.рублей; 

2024 год –200,0 тыс.рублей; 

2025 год –200,0 тыс.рублей; 

2026 год – 200,0 тыс.рублей.»; 

 



3) в разделе 2 «Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы 

реализации муниципальной программы» таблицу 1 изложить в следующей 

редакции: 

«2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации 

муниципальной программы 

2.1. Цели муниципальной программы: 

- обеспечение создания комфортных условий жизнедеятельности в 

сельской местности. 

2.2. Задачи муниципальной программы: 

- создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях.  

Срок реализации муниципальной программы: 2023-2026 годы. 

Целевые показатели муниципальной программы  
Таблица № 1 

№ 

п/п 

Наименование целевого 

показателя 

Ед. 

изм. 

Ста-

тус 

Целевой показатель 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

1. 
Муниципальная программа «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» 

1.1 Ввод в действие распределительных газовых 

сетей 
км 1 1 0 0 0 

1.2 Ввод в действие водопроводных сетей км 1 0 0 0 0 

1.3 Ремонт ул. Школьной от ул. Энгельса до ул. 
Ленина в ст-це Ярославской 

кв. м 1 1150 0 0 0 

 

         »;



4) в разделе 3 «Перечень и краткое описание подпрограмм и основные мероприятия муниципальной программы» таблицу 2 

изложить в следующей редакции: 

 

«3. Перечень и краткое описание подпрограмм и основных мероприятий муниципальной программы 

Цели и задачи муниципальной программы реализуются в рамках 1 подпрограммы "Комплексное развитие сельских территорий", 

которая включает мероприятия, направленные на развитие инженерной инфраструктуры в сельской местности. 

Решение указанных задач обеспечивается с помощью основных мероприятий муниципальной программы, указанных в таблице.  

Таблица № 2 

№ п/п 
Наименование 

мероприятия 

стат

ус 

годы 

реализа

ции 

всего 

федера
льный 

бюдже

т 

краевой 

бюджет 

местный 

бюджет 

внебюдж

етные 

средства 

Непосредственный 

результат реализации 

мероприятия 

Муниципальны

й заказчик,  

исполнитель 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Цель 1 Обеспечение создания комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности 

1.1 Задача 1.1 Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях 

1.1.1 строительство 

газопроводов высокого и 
низкого давления (включая 

разработку проектной 

документации и 
проведение 

государственной 

экспертизы) 

  
 1 

2023  200,0 0,0 0,0 200,0 0,0 повышение уровня 

жизни населения 
поселения 

Администрация 

Ярославского 
сельского 

поселения 

Мостовского 
района 

2024 200,0 0,0 0,0 200,0 0,0 

2025 200,0 0,0 0,0 200,0 0,0 

2026 200,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

всего 800,0 0,0 0,0 600,0 0,0 

1.1.2 строительство 

водопроводных сетей 
(включая разработку 

проектной документации и 

проведение 
государственной 

экспертизы) 

1 2023  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1.3 
ввод в эксплуатацию 

автомобильных дорог 

общего пользования с 

1 2023  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 повышение уровня 

жизни населения 
поселения 

2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



№ п/п 
Наименование 
мероприятия 

стат
ус 

годы 

реализа

ции 

всего 

федера

льный 
бюдже

т 

краевой 
бюджет 

местный 
бюджет 

внебюдж

етные 

средства 

Непосредственный 

результат реализации 

мероприятия 

Муниципальны

й заказчик,  

исполнитель 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

твердым покрытием, 

ведущих от сети 

автомобильных дорог 
общего пользования к 

общественно значимым 

объектам населенных 

пунктов, расположенных 
на сельских территориях, 

объектам производства и 

переработки продукции 
(включая разработку 

проектной документации, 

проведение 
государственной 

экспертизы, строительство) 

2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1.4 ремонт ул. Школьной от 
ул. Энгельса до ул. Ленина 

в ст-це Ярославской 

1 2023 2826,0 1899,1 79,1 787,9 59,9 повышение уровня 
жизни населения 

поселения 
2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

всего 2826,0 1899,1 79,1 787,9 59,9 

 

ИТОГО: 

 2023  3026,0 1899,1 79,1 987,9 59,9   

 2024 200,0 0,0 0,0 200,0 0,0   

 2025 200,0 0,0 0,0 200,0 0,0   

 2026 200,0 0,0 0,0 200,0 0,0   

 всего 3626,0 1899,1 79,1 1587,9 59,9   

»;



5) в разделе 4 «Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной 

программы» внести следующие изменения: 

5.1. Абзац 2 изложить в следующей редакции: 

«Общий объем бюджетных ассигнований муниципальной программы на 

2023-2026 годы составляет 3626,0 тыс. рублей, в том числе из федерального 

бюджета – 1899,1 тыс.рублей, из краевого бюджета – 79,1 тыс.рублей, из 

местного бюджета – 1587,9 тыс. рублей, из внебюджетных источников – 59,9 

тыс.рублей.  

Потребность в финансовых ресурсах определена на основе 

предложений органов местного самоуправления Ярославского сельского 

поселения Мостовского района, подготовленных на основании аналогичных 

видов работ с учетом индексов-дефляторов.»;  

5.2. Таблицу 3 изложить в следующей редакции: 

« 
Таблица № 3 

Годы реализации Объем финансирования, тыс. рублей 

всего в разрезе источников финансирования 

федеральный 

бюджет 

краевой 

бюджет 

местный 

бюджет 

внебюджетные 

источники 

1 2 3 4 5 6 

Основные мероприятия муниципальной программы 

2023 год  3026,0 1899,1 79,1 987,9 59,9 

2024 год  200,0 0,0 0,0 200,0 0,0 

2025 год 200,0 0,0 0,0 200,0 0,0 

2026 год 200,0 0,0 0,0 200,0 0,0 

Всего по основным 

мероприятиям 

3626,0 1899,1 79,1 1587,9 59,9 

»; 

 В ходе реализации муниципальной программы мероприятия и объемы 

их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом 

возможностей средств бюджета Ярославского сельского поселения 

Мостовского района. 

 

2. В приложение № 1 к муниципальной программе Ярославского 

сельского поселения Мостовского района «Развитие жилищно-

коммунального хозяйства»: 

1) в разделе «Паспорт подпрограммы «Комплексное развитие сельских 

территорий» абзац «Этапы и сроки реализации муниципальной программы» 

изложить в следующей редакции: 

 

«Этапы и сроки реализации  

муниципальной программы: 

 

 

2023-2026 годы»; 

 

 

 

2) в разделе «Паспорт подпрограммы «Комплексное развитие сельских 

территорий» абзац «Объемы и источники финансирования подпрограммы» 

изложить в следующей редакции: 

«Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы 

Общий объем финансирования муниципальной 

подпрограммы составляет 3626,0 тыс. рублей, в 

том числе из федерального бюджета – 1899,1 

тыс.рублей, из краевого бюджета – 79,1 

тыс.рублей, из местного бюджета – 1587,9 тыс. 



рублей, из внебюджетных источников – 59,9 

тыс.рублей, в том числе по годам реализации: 

2023 год –3026,0 тыс.рублей; 

2024 год –200,0 тыс.рублей; 

2025 год –200,0 тыс.рублей; 

2026 год –200,0 тыс.рублей. 

Привлечение средств из федерального, 

консолидированного бюджета субъекта 

Российской Федерации, внебюджетных 

источников на условиях софинансирования  

осуществляется в соответствии с законом о 

краевом бюджете на очередной финансовый год 

и плановый период.»; 

 

3) в разделе 2 «Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы 

реализации подпрограммы» таблицу 4 изложить в следующей редакции: 

 

«Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации 

подпрограммы 

2.1. Цели подпрограммы: 

- обеспечение создания комфортных условий жизнедеятельности в 

сельской местности. 

2.2. Задачи подпрограммы: 

- создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях. 

Срок реализации подпрограммы: 2023-2026 годы. 

Целевые показатели муниципальной программы 
Таблица № 4 

№ 

п/п 

Наименование целевого 

показателя 

Ед. 

изм. 

Ста-

тус 

Целевой показатель 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

1. 
Муниципальная программа «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» 

1.1 Ввод в действие распределительных газовых 

сетей 
км 1 1 0 0 0 

1.2 Ввод в действие водопроводных сетей км 1 0 0 0 0 

1.3 Ремонт ул. Школьной от ул. Энгельса до ул. 

Ленина в ст-це Ярославской 
кв. м 1 1150 0 0 0 

         »; 

 



4) раздел 3 «Перечень мероприятий Подпрограммы» таблицу 5 изложить в следующей редакции: 

«                                                                                                                                                                                                    Таблица № 5 

№ п/п 
Наименование 

мероприятия 

стат

ус 

годы 

реализа
ции 

всего 

федера
льный 

бюдже

т 

краевой 

бюджет 

местный 

бюджет 

внебюдж

етные 
средства 

Непосредственный 

результат реализации 
мероприятия 

Муниципальны

й заказчик,  
исполнитель 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Цель 1 Обеспечение создания комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности 

1.1 Задача 1.1 Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях 

1.1.1 строительство 
газопроводов высокого и 

низкого давления (включая 

разработку проектной 

документации и 
проведение 

государственной 

экспертизы) 

  
 1 

2023  200,0 0,0 0,0 200,0 0,0 повышение уровня 
жизни населения 

поселения 

Администрация 
Ярославского 

сельского 

поселения 

Мостовского 
района 

2024 200,0 0,0 0,0 200,0 0,0 

2025 200,0 0,0 0,0 200,0 0,0 

2026 200,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

всего 800,0 0,0 0,0 600,0 0,0 

1.1.2 строительство 
водопроводных сетей 

(включая разработку 

проектной документации и 

проведение 
государственной 

экспертизы) 

1 2023  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1.3 ввод в эксплуатацию 

автомобильных дорог 

общего пользования с 

твердым покрытием, 
ведущих от сети 

1 2023  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 повышение уровня 
жизни населения 

поселения 
2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



№ п/п 
Наименование 

мероприятия 

стат

ус 

годы 

реализа
ции 

всего 

федера
льный 

бюдже

т 

краевой 

бюджет 

местный 

бюджет 

внебюдж

етные 
средства 

Непосредственный 

результат реализации 
мероприятия 

Муниципальны

й заказчик,  
исполнитель 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

автомобильных дорог 

общего пользования к 
общественно значимым 

объектам населенных 

пунктов, расположенных 
на сельских территориях, 

объектам производства и 

переработки продукции 

(включая разработку 
проектной документации, 

проведение 

государственной 
экспертизы, строительство) 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1.4 ремонт ул. Школьной от 
ул. Энгельса до ул. Ленина 

в ст-це Ярославской 

1 2023 2826,0 1899,1 79,1 787,9 59,9 повышение уровня 
жизни населения 

поселения 
2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

всего 2826,0 1899,1 79,1 787,9 59,9 

 

ИТОГО: 

 2023  3026,0 1899,1 79,1 987,9 59,9   

 2024 200,0 0,0 0,0 200,0 0,0   

 2025 200,0 0,0 0,0 200,0 0,0   

 2026 200,0 0,0 0,0 200,0 0,0   

 всего 3626,0 1899,1 79,1 1587,9 59,9   

»; 



5) раздел 4 «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы» 

изложить в следующей редакции: 

«Финансирование мероприятий подпрограммы планируется 

осуществлять за счет средств краевого, местного бюджетов и внебюджетных 

источников с использованием механизмов привлечения внебюджетных 

источников финансирования, предусмотренных законодательством 

Российской Федерации. 

Общая потребность в финансовых средствах на реализацию мероприятий 

подпрограммы составит 3626,0 тыс. рублей, в том числе из федерального 

бюджета – 1899,1 тыс.руб., из краевого бюджета – 79,1 тыс.руб., из местного 

бюджета – 1587,9 тыс. рублей, из внебюджетных источников – 59,9 

тыс.рублей. 
Таблица № 6 

Годы реализации Объем финансирования, тыс. рублей 

всего в разрезе источников финансирования 

федеральный 

бюджет 

краевой 

бюджет 

местный 

бюджет 

внебюджетные 

источники 

1 2 3 4 5 6 

Основные мероприятия муниципальной программы 

2023 год  3026,0 1899,1 79,1 987,9 59,9 

2024 год  200,0 0,0 0,0 200,0 0,0 

2025 год 200,0 0,0 0,0 200,0 0,0 

2026 год 200,0 0,0 0,0 200,0 0,0 

Всего по основным 

мероприятиям 

3626,0 1899,1 79,1 1587,9 59,9 

». 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Специалист по формированию 

бюджета 
 

 

А.А.Лазаренко 


	«2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации
	4) в разделе 3 «Перечень и краткое описание подпрограмм и основные мероприятия муниципальной программы» таблицу 2 изложить в следующей редакции:
	5) в разделе 4 «Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы» внести следующие изменения:
	5.1. Абзац 2 изложить в следующей редакции:
	5.2. Таблицу 3 изложить в следующей редакции:
	«Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации подпрограммы

	5) раздел 4 «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы» изложить в следующей редакции:

